---

entitativo, de la acción sobre el ser, de la autorrealización sobre la sustantividad, y crearán que el Doctor Iluminado nos dice que lo bueno se hace a si mismo bueno en la comunicación del bien. Esta lectura sería totalmente contradictoria con el pensamiento del Doctor Iluminado que dice (...), *no bonifica si meteix car es bo*”. Cf. Francesc Canals Vidal, *La demostración de la Trinidad en Ramon Llull*, Estudios Lulianos, vol XXV, fasc. 1 Palma de Mallorca 1981-83, p. 5-23.

<sup>23</sup> Cf. 159. *Liber correlativorum innatorum*, II dist. 1, in *ROL VI*, op. 159, p. 132: “Dictum est, quod bonitas est ens, ratione cuius bonum agit bonum. Bonitas autem non posset esse ratio bono, quod produceret vel ageret bonum, sine tribus correlativis, scilicet bonificativus, bonificabile et bonificare. Sine quibus bonus non posset esse agens, bonificans ipsum bonificatum, bonificare ab utroque processum. Istis tribus correlativis existentibus distinctis, ab omni confusione remotis, in tantum, quod quodlibet eorum remaneat in suo numero et sua voce. Non quod bonificativus sit bonificatus vel bonificare, neque e converso; quia si sic, destruerentur vox et numerus eorum, et per consequens privaretur essentia relationis, quia esset deformata. Ratione cuius privationis bonitas non haberet naturam, et esset vacua et otiosa, et sua definitio esset destructa; quod est impossibile. Verumtamen dici potest, quod quodlibet correlativum est tota essentia bonitatis, et ipsa est quodlibet correlativum, ut ipsa sit una essentia indivisa et incompressa, in sua primitivitate, veritate et necessitate permanens.”

<sup>24</sup> Para este tema véase el artículo de Saranyanna, Joseph Ignasi, Hamesse, J. y . Steel C eds. *L'elaboration du vocabulaire philosophique au Moyen Âge*, Brepols, Turnhout, 2000, pp. 323-336, y *Filosofía y teología en el Mediterráneo Occidental (1263-1490)*, Eunsa, Pamplona, 2003, pp. 99-110.

innatus et intrinsecus, et omnes tres sunt unus intellectus et una essentia indiuisa<sup>25</sup>”. Téngase en cuenta que en este texto Llull se refiere al acto innato, permanente, substancial, de entender, mediante el cual el intelecto se entiende a sí mismo.

Gracias a los correlativos, resulta extremadamente enriquecida la explicación de lo que es cada realidad, es decir, la explicación de su esencia. El aspecto formal de ella vendrá dado por los correlativos del acto que indiquen capacidad de actuar; mientras que el aspecto material o potencial de la esencia lo constituirán los correlativos que indiquen el objeto de este actuar.